
 

 

Comune di 

San Pietro Mosezzo 
Regione Piemonte   Provincia di Novara 

28060 Via Marinone n.13 – Tel. 0321/530111 – Telefax 0321/530145 

 

 

 
OGGETTO:  Determinazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 32, 

comma 2, e art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamento del servizio di invio 

SMS . Cig ZDE210FF5A. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.107  del 17.12.2013, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Codice di comportamento interno dell'Ente;  

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31.03.2017 con la quale si approvava il Bilancio di 

Previsione per l’anno 2017;  

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 42 del 31.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato 

il piano delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2017;  

 

VISTO il  provvedimento a firma del Sindaco – prot. n. 3298 del 26.04.2017 – con il quale la Dott.ssa 

Marilena Pappacena viene nominata Responsabile del Servizio interessato  del Comune di San Pietro 

Mosezzo; 

 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in particolare: 

o l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 

stimato degli appalti; 

o l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

o l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

o l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

o l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

o l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in esecuzione della Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 79 del 22.11.2017; 

 

VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502; 

DETERMINAZIONE  n. 186  del   01-12-2017 



 

RILEVATO che: 

− le novità introdotte dalla legislazione in materia di contenimento della spesa pubblica (spending review) 

hanno apportato modifiche sostanziali alle modalità con le quali la pubblica amministrazione deve 

approvvigionarsi di beni e servizi; 

− le nuove procedure impongono l’utilizzo in via principale degli strumenti messi a disposizione dalla 

Consip S.p.a. (Convenzioni, MEPA); 

 

VISTI: 

 l’art. 26 della L. 23/12/1999, n, 488 e ss.mm.ii.; 

 l’ art. 1 comma 449 della L. 296/06 (L.F. 2007) e ss.mm.ii.; 

 l’art. 1, c 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e smi, secondo cui le amministrazioni pubbliche 

di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure. 

 l’art. 1 comma 512 della Legge 28/12/2015 n. 208 che ha imposto alle amministrazioni pubbliche di 

provvedere agli approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti.  

 art. 1, comma 7 del D.L. 95/2012; 

 art. 9, c. 3 del D.L.66/2014; 

 

RILEVATO che risulta possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del 

presente provvedimento risultano presenti nel catalogo beni/servizi della categoria merceologica di 

quelli che si intendono acquisire col presente provvedimento; 

 

RILEVATO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP, attraverso il sito 

“acquistinrete.it” portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, è possibile effettuare 

acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso trattativa diretta, 

emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.) e la richiesta di offerta (R.d.O); 

 
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, 

co. 1, del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 

assicurare l’effettiva  possibilità  di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.  

 

TENUTO  CONTO che  

- l’importo della fornitura, alla luce dell’istruttoria svolta è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 

comma 2,  lettera a) del d. lgs. n. 50/2016; 

- le acquisizioni di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 non sono soggetti a 

programmazione. 

 

DATO atto che il sottoscritto responsabile RUP, non si trova in situazione di conflitto di interessi anche solo 

potenziale;  

 

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, rese ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016, 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 



 

EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve 

riguardare un operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento; 
APPURATO che la presente acquisizione è un intervento per il quale è possibile procedere con l’ordine 

diretto di acquisto sul mercato elettronico o, comunque, è un acquisto di modico valore per il quale sono certi 

il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, cosicché si può procedere ad una determina a contrarre 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

e il possesso dei requisiti di carattere generale;  

 

RITENUTO di procedere in forma semplificata dando atto di quanto segue:  

 oggetto dell'affidamento:acquisto pacchetto 25.000 SMS  

 importo: € 675,00 IVA esclusa 

 fornitore: Aruba 

 ragioni della scelta: operatore presente su Mepa. E’ stata preventivamente valutato il servizio 

offerto. 

 possesso dei requisiti di carattere generale: in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

RILEVATO che, in relazione alle ragioni della scelta del contraente, l'obbligo di motivazione risulta 

attenuato, trattandosi di intervento che rientra nella categoria delle acquisizioni di modico valore effettuate 

tramite mercato elettronico;  

 

RILEVATO che i principi di libera concorrenza e di non discriminazione sono integralmente garantiti e 

rispettati mediante il ricorso al MePa gestito dalla Consip (o diverso mercato elettronico di cui si avvalga 

l’Ente), in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici 

nel mercato elettronico da parte della Consip; 

 

RITENUTO, quindi, di dover procedere, sulla base degli elementi sopra indicati, a dare avvio alla procedura 

semplificata di affidamento diretto a cura del Responsabile Unico del Procedimento;  

VISTA la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, come 

modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto nel citato 

articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la 

conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali 

non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i 

locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche 

non sede dei propri uffici; 

RILEVATO che  non vi sono costi per la sicurezza da interferenze (DUVRI);  

 

DATO ATTO che l'impegno di spesa deve essere comunicato all'operatore economico al quale si riferisce, 

ai sensi dell'art. 191 del TUEL;  

 

VISTI:  

 Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32;  

 D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l'articolo 37; 

 Regolamento di contabilità;  

 Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria;  



 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate:  

DI DARE AVVIO, per le motivazioni in premessa citate, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 32, comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, attraverso acquisizione con 

ricorso allo strumento del mercato elettronico della pubblica amministrazione (con lo strumento di 

negoziazione dell’ordine di acquisto diretto) all’affidamento a favore di Aruba con sede in Ponte San Pietro 

(BG), via San Clemente, 53, del servizio di invio SMS per l'importo di euro 675,00 (oneri fiscali esclusi) e 

per l'importo complessivo di euro 823,50 (oneri fiscali inclusi);  

 

DI DARE ATTO che il RUP della procedura di acquisizione in esame è il Segretario Comunale Dott.ssa 

Pappacena Marilena;  

 

DI DARE atto che il sottoscritto responsabile, non si trova in situazione di conflitto di interessi anche solo 

potenziale;  

 

DI DEMANDARE al RUP l'adempimento di tutte le attività relative allo svolgimento della procedura;  

 

DI DARE ATTO che il RUP ha il dovere di tracciabilità dell'intero processo decisionale della procedura di 

scelta dell'operatore economico;  

 

DI DEMANDARE al RUP l'adempimento di tutti gli obblighi informativi, comunicativi, di trasparenza e di 

prevenzione della corruzione e dell'illegalità concernenti la presente procedura;  

 

DI IMPEGNARE la spesa  complessiva di euro 823,50 come segue:  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Anno 

1 02 1 03 111 823,50 2017 

 

DI DARE ATTO che  

- i costi per la sicurezza, per rischio da interferenze, ammontano ad euro 0,00;  

- la stipula del contratto avviene secondo le modalità previste dal Mepa. 

- Non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 
 

DI DISPORRE:  

- la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on-line ai fini della pubblicità legale;  

- la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito 

"Amministrazione trasparente";  

- la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di affidamento ai sensi dell'articolo 1, comma 2 della 

Legge 190/2012;  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 ( Marilena Pappacena) 

 

 

 


